
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Καλλιθέα, 05/07/2023 

 

Αριθμός απόφασης: 821 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση          : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας     : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο          : 213 1604536 

E-mail                   :  ded.ath@aade.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

Κ.Φ.Δ.    

β.     Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [Α.Α.Δ.Ε.] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ.…    .Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 1440/27-04-2017) Απόφασης του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων... 

δ.   Της Α.1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄6009/25-11-2022). 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.   Τη με ημερομηνία κατάθεσης ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα, ενδικοφανή προσφυγή της …………………….. κατοίκου 

……………………..κατά της από …………………….. απάντησης της ΔΟΥ Πατρών, επί της με αριθ. 

πρωτ. ………………………….. και με ημερομηνία υποβολής …………….. ηλεκτρονικής αίτησης, περί 

ακινησίας οχήματος, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  



2 
 

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της  ΔΟΥ Πατρών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής της …………………..και μετά τη μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα υπέβαλε τη με αριθ. πρωτ. ……………….. και με ημερομηνία υποβολής 

…………………., ηλεκτρονική αίτηση στη ΔΟΥ Πατρών, με την οποία ζητούσε την αναγκαστική 

ακινησία του οχήματος με αριθμό κυκλοφορίας …………….. λόγω βλάβης.  

Η ως άνω ΔΟΥ, σε απάντηση της εν λόγω αίτησης, ενημέρωσε την προσφεύγουσα ότι στη 

περίπτωση οχήματος θανόντος (…………………………………, και με ημερομηνία θανάτου 

22/07/2017), για τη δήλωση φορολογικής ακινησίας από τους κληρονόμους απαιτείται η 

προσκόμιση των πινακίδων και της άδειας κυκλοφορίας του οχήματος, στην αρμόδια ΔΟΥ του 

θανόντος. 

 

Η προσφεύγουσα, στην υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, αναφέρει τα κάτωθι: 

«  ΚΑΤΑ 

Της/των υπ' αριθ. …………………… απάντηση του αιτήματος μου ότι δεν μπορεί να γίνει 

ηλεκτρονική κατάθεση των πινακίδων. 

ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΔΙΚΟ ΣΑΣ ΛΑΘΟΣ ΜΟΥ ΒΓΑΛΑΤΕ ΝΑ ΠΛΗΡΩΣΩ ΤΕΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ ………………ΤΟ 2017 (300€). ΕΝΩ ΑΥΤΗ Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΛΟΓΩ 

ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΥΣΧΥΕ ΑΠΟ ΤΟ 2008. ΜΗ ΜΠΟΡΩΝΤΑΣ ΝΑ ΤΗΝ ΑΠΟΠΛΗΡΩΣΩ ΕΦΑΠΑΞ (και να 

μπορέσω να κάνω την διαδικασία μεταβίβασης) ΤΗΝ ΒΑΛΑΜΕ ΣΕ ΔΟΣΕΙΣ ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ 

ΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ ΚΑΝΟΝΙΚΑ. ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΤΙΓΜΗ ΠΟΥ ΤΑ ΤΕΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΑΠΟ ΤΟ 2017 ΚΑΙ 

ΜΕΤΑ ΒΓΑΙΝΟΥΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ ΚΑΝΟΝΙΚΑ ΚΑΙ ΟΙ ΟΦΕΙΛΕΣ ΒΕΒΑΙΏΘΗΚΑΝ ΣΕ ΝΕΟ ΑΦΜ 

ΩΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΟΣ ΘΑ ΕΠΡΕΠΕ ΝΑ ΜΕ ΑΦΗΝΕΙ ΝΑ ΚΑΝΩ ΤΗΝ ΚΑΤΑΘΕΣΗ  ΤΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ 

ΣΤΟ …………………..ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ. Η ΜΟΝΗ ΕΚΡΕΜΜΟΤΗΤΑ ΕΙΝΑΙ ΟΤΙ ΣΕ ΑΥΤΟ ΤΟ ΧΡΟΝΙΚΟ 

ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΔΕΝ ΕΙΧΕ ΓΙΝΕΙ Η ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ ΤΟΥ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ ΣΕ ΜΕΝΑ ΩΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΟΣ. ΜΕ 

ΑΙΤΗΜΑ ΜΟΥ ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΛΗΞΗ ΤΗΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ ΖΗΤΟΥΣΑ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΔΕΚΤΗ Η ΚΑΤΑΘΕΣΗ 

ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ……………………. 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ ΖΗΤΩ 



3 
 

Να γίνει δεκτή η υπό κρίση προσφυγή μου.  

Να ακυρωθεί ολικά το πρόστιμο και να μπορέσω να καταθέσω τις πινακίδες.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 63 – Ειδική Διοικητική Διαδικασία-Ενδικοφανής προσφυγή, του 

ΚΦΔ, ορίζεται ότι:  

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη, ή παρέλειψε την έκδοση της, και πρέπει να 

αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση 

πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν «ή από τη συντέλεση της παράλειψης…. 

8. Κατά της απόφασης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής απόρριψης 

της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο 

υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας… Προσφυγή στα διοικητικά 

δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση είναι 

απαράδεκτη.». 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του ΚΦΔ, συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της 

θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής είναι μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός 

σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να εισαχθούν ενώπιον της 

δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά συνέπεια, στο πεδίο εφαρμογής της 

ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες με βάση το προϊσχύον καθεστώς 

προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής (άρθρο 63 

επ. Κ.Δ.Δ.). 

 

Επειδή, εξάλλου, η δυνατότητα άσκησης προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων 

απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών 

βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου). 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 45  -Απαρίθμηση εκτελεστών τίτλων, του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«1. Η είσπραξη των φόρων και των λοιπών εσόδων του Δημοσίου που εμπίπτουν στο πεδίο  

εφαρμογής του Κώδικα πραγματοποιείται δυνάμει εκτελεστού τίτλου. 



4 
 

 2. Εκτελεστοί τίτλοι από το νόμο είναι: 

 α) στην περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου, ο προσδιορισμός του φόρου, όπως 

προκύπτει ταυτόχρονα με την υποβολή της δήλωσης, 

 β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προσδιορισμού του φόρου 

 γ) στην περίπτωση εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

του φόρου, 

 δ) στην περίπτωση διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, η πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου, 

 ε) στην περίπτωση προληπτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προληπτικού προσδιορισμού 

του φόρου, 

 στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, η απόφαση αυτή, 

 ζ) σε περίπτωση επιβολής προστίμων οι αντίστοιχες πράξεις,  

 η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η απόφαση της Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης, 

θ)…σε περίπτωση Διαδικασίας Αμοιβαίου Διακανονισμού, η απόφαση Αμοιβαίου 

Διακανονισμού, 

ι) στην περίπτωση του άρθρου 63Β, η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης που εκδίδεται 

σύμφωνα με το άρθρο αυτό. ». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, επί της με αριθμ.πρωτ………………….. και με ημερομηνία υποβολής 

………………….., ηλεκτρονικής αίτησης της προσφεύγουσας, με την οποία ζητούσε να γίνει 

ακινησία του με αριθμό κυκλοφορίας ………………. οχήματος, η ΔΟΥ Πατρών, με την από 

………………….. απάντησή της ενημέρωσε την προσφεύγουσα για την διαδικασία που πρέπει να 

ακολουθήσει για την ακινησία του ως άνω οχήματος.  

 

Επειδή, η ως άνω προσβαλλόμενη απάντηση της ΔΟΥ Πατρών, δεν εμπίπτει στα στάδιο 

προσδιορισμού του φόρου και επιπλέον δεν είναι εκτελεστή διοικητική πράξη, αλλά απλή 

διοικητική πράξη, με την οποία ενημερώνεται η προσφεύγουσα για τη διαδικασία που πρέπει 

να ακολουθήσει για την ακινησία του ως άνω οχήματος. Η εν λόγω προσβαλλόμενη απάντηση, 

έχει πληροφοριακό χαρακτήρα και ως εκ τούτου στερείται εκτελεστότητας.  

Συνεπώς, η υπό  κρίση ενδικοφανής προσφυγή είναι απορριπτέα ως απαράδεκτη.   

 

 

 

 



5 
 

                                               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ………………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………….. ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής της ………………………… 

ως απαράδεκτη. 

 
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη.  

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ακριβές αντίγραφο 
O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης   

ηλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


